
Høringssvar til budget 2026 fra LMU Nordøst (dagtilbud) 

 
4001 Trivsel i dagtilbud  
Der er behov for udvikling og forbedring af læringsmiljøerne i dagtilbuddene. Alle dagtilbud 

arbejder med at fremme læring og trivsel for de 0-5 årige. Bl.a. skal der ske en forbedring af 

de fysiske rammer for læringsmiljøer, herunder også støjdæmpende løsninger. Der afsættes 

2,0 mio.kr. årligt fra 2026 og frem.  

 

Det er positivt, dog står vi tilbage med spørgsmål som hvilke forbedringer og en undring om 2 
mio. kr. årligt er nok, når vi har 8 huse der skal tilgodeses alene i vores område.  
Der er ingen tvivl om at have øget fokus på at skabe gode fysiske rammer for læringsmiljøer og 
derunder støjdæmpende løsninger vil være med til at fremme kvaliteten i dagtilbuddene.  
Stærke fælleskaber lægger op til at alle børn skal kunne have en god hverdag, også dem der 
har en anden forudsætning for læring – flere mindre rum giver mere ro og en god grobund for 
læring. 

 

4003 Fleksibilitet på dagtilbudsområdet 
For dagtilbudsområdet gælder, at der i 2026 og frem forventes behov for en øget fleksibilitet 
imellem henholdsvis vuggestue- og børnehavepladser, da der i perioder i 
nogle pasningsdistrikter vil opstå behov for flere vuggestuepladser samtidig med, at der er 
overskud af børnehavepladser. For at udnytte fleksibiliteten mellem disse pladser er der behov 
for en bevilling på 2 mio. kr. årligt fra 2026 og frem til etablering af de nødvendige faciliteter, 
når børnehavepladser skal kunne anvendes til vuggestuepladser – fx pusle- og sovefaciliteter. 
 

Positivt at der tænkes ind i fleksibilitet og at der er økonomi til at få etableret de nødvendige faciliteter, 
hvis børnehavepladser skal kunne anvendes som vuggestuepladser.  
Er 2 mio. årligt nok, hvis det drejer sig om mange huse på samme tid? 
 

 
 
 
Bemærkninger til budgetforlig 

 
Skoleområdet og dagtilbud styrkes  
 
Budgetforligspartierne er enige om, at det er en stor og vigtig omstilling, der er i gang på hele 
Skole- og Børneudvalgets område. En omstilling, der skal sikre endnu bedre dagtilbud og skoler for 
alle børn og unge. Omstillingen skal bidrage til at sikre den høje kvalitet, som vi ønsker, at børn, 
unge og deres forældre møder i Roskilde Kommune. Vi anerkender, at det kræver en stor og ekstra 
indsats og derfor er vi enige om, at vi over de næste fire år vil hjælpe omstillingen ekstra godt på 
vej, ved at tilføre ekstra midler til skoleområdet. Det er en investering, der nedtrappes i takt med 
at effekterne af omstillingerne forventes at komme.  
 
Tildeling til specialundervisningsområdet på skolerne øges med 36 mio. kr. i 2026 for at bringe 
budget på niveau med de seneste års udgiftsniveau. Dermed sikres det, at almenområdet ikke 



bruges til at finansiere specialundervisning. Budgetforlispartierne ønsker hermed at styrke 
omstillingsarbejdet med at skabe stærke almene skoler.  
 
Samtidig er det glædeligt at konstatere, at der med Finanslovsforslaget foreslås tilført Roskilde 

Kommune et budget på ca. 17 mio. kr. årligt til dagtilbudsområdet. Disse vil kunne virke som en 

katalysator på omstillingerne, så vi kan understøtte den høje kvalitet, som vi ligeledes ønsker på 

dagtilbudsområdet. 

Vi glædes over, at skolerne får tilført midler. 
 
Vi mener samtidig, at det er dybt kritisabelt, at dagtilbud ikke prioriteres højere end det gør. Vi taler om 
Stærke fællesskaber for ALLE børn og unge – også de små.  
Der er et akut behov for, at dagtilbud får et økonomisk fokus. Den tidlige indsats ligger i dagtilbud, 
allerede i vuggestuerne. Ved at der er nok og kompetente hænder, mens børnene er helt små, kan vi 
bidrage til at børnene og deres familier får hjælp meget tidligere end det sker i dag. Udover at alle børn 
får den tidlige hjælp, de har krav på, bidrager det til, at skolerne får færre børn, der har det svært, da der 
allerede er sat ind med den rette opmærksomhed og pædagogiske tiltag, mens barnet var i dagtilbud. 
 
I forhold til minimumsnormeringer, så har vi svært ved at få øje på de ekstra hænder. Vi har et ønske om, 
at Roskilde Kommune begynder at anvende Praksisberegneren til at opgøre de reelle normeringer i 
institutionerne, så f.eks. lederen ikke tæller med, og at der dedikeres ressourcer til at løfte 
normeringerne i Roskilde Kommune op til det minimumskrav, der er fastsat ved lov. Det koster penge.   
 

 

 

Stærke fællesskaber for alle børn og unge  
Roskilde Kommune skal også fremover være et godt sted at vokse op. Vi arbejder for stærke 
fællesskaber, hvor børn møder hinanden på tværs af baggrund og livsvilkår. Med omstillingen på 
børne- og skoleområdet styrkes de almene tilbud, så flere børn kan blive i nærheden af hvor de 
bor og få støtte tidligt. De første resultater viser, at flere nu starter i den lokale børnehaveklasse.  

 

Børn og unge skal trives i dagtilbud, skoler, SFO’er og klubber, så de får et solidt fundament til 

uddannelse og arbejdsliv. 

Vi er enige i at Roskilde Kommune fortsat skal være et godt sted at vokse op. Hvordan vil I sikre at 
omstillingen i Stærke fællesskaber for ALLE børn og unge kommer dagtilbudsområdet til gode? Det er 
vores mening at de midler der er blevet omstillet hidtil skal kunne mærkes i de enkelte huse, så vi kan 
have stærke dagtilbud med høj kvalitet for vores børn.  
 
Derudover er vi nysgerrige på, hvordan fordelingen af de omstillede midler kommer til at se ud. Hvordan 
vil omstillingen komme dagtilbud og dermed de mindste børn i kommunen til gode? 
 

 
Midler til klimavenlig mad  
Roskilde Kommune har arbejdet målrettet med at reducere den fødevarerelaterede klimabelastning, og 

kommunen som organisation nåede i 2024 det planlagte reduktionsmål på 25 % ift. 2019. Den indsats skal 

nu styrkes. Der afsættes 0,5 mio. kr. årligt til indsatsen vedrørende mere plantebaseret kost. Klima- og 

Miljøudvalget får opgaven i samarbejde med Klimarådet – med at formulere et nyt forøget reduktionsmål 



som er både ambitiøst og realistisk. Målet forelægges til godkendelse i Økonomiudvalget. Det er afgørende, 

at der arbejdes med indsatsen i alle kommunens køkkener. Implementeringen er derfor en tværgående 

opgave i hele den kommunale organisation. 

 

Det er glædeligt at Roskilde Kommune har fokus på ikke at være fødevarerelateret klimabelastende. 
Hvordan vil I sikre at det der skrives også bliver ført ud i livet i de enkelte køkkener i kommunen?  
Vi håber at der er taget højde for at det også bliver nødvendigt med videreuddannelse for personalet.  
 

 
 
 


